ESTADO DA BAHIA

MUNICIiPIO DE AMERICA DOURADA

AV. Romao Gramachoe, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2022

DISPENSA N° 041/2022

CONTRATADO: EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA

VALOR: R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais)

OBJETO: Contratacdo de empresa para servicos de manutencdo corretiva e
preventiva de equipamentos hospifalares e odontologicos, sem aquisicdo de

pegas, para atender as demandas da Secretaria de Salde do municipio de
América Dourada-BA.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

O processo em epigrafe contém ___ folhas, numeradas e rubricadas pelo érgéo
competente.



Prefeitura Municipal de America Dourada

Av. Romao Gramacho,SN - CENTRO - CENTRO - America Dourada/BAHIA. Cep 44910000
CNPJ: 13.891.536/0001-96

Solicitagdo de Despesa n° 4

Secretaria: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 3.01.01
Setor: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Requisitante: MARCIA BRITO DOURADO

Senhor(a) gestor(a): Exercicio Dotagao : 2022

Justificativa: SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA HOSPITALAR NO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA (SEM PECAS).

Objeto: SERVIQO DE MANUTENQAO CORRETIVA E PREVENTIVA HOSPITALAR NO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA (SEM PECAS).

CLASS!FICA(}AO GR(;AMENTAR!A

Projeto/Atividade: 2028 - MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS DA ATENCAO BASICA
Elemento de despesa: 33903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte de recursos: 14 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS

Codigo  Descrigao detalhada

187429  SERVICO DE MANUTENGAO CORRETIVA E PREVENTIVA HOSPITALAR NO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
~.  (SEM PECAS).

Unid.

SER

Quant.
1,000

Quantidade de ltens 1,00

MARCIA BRITO DOURADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Data de Expedicéo: / /
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Prefeitura Municipal de America Dourauia

PRECO REFERENCIAL

COTAGAO: 39/2022 - SERVIGO DE MANUTENGAO CORRETIVA E PREVENTIVA HOSPITALAR NO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA (SEM PEGAS).

167429 SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA HOSPITALARNO ~ SER 100 3.000,00 383000 353000 3.453,33 3.453,33
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA (SEM PECAS).
Total por Fornecedor: 3.000,00 3.830,00 3.530,00
TOTAL COTAGAO: 3.453,33

Assinatura do Responsavel

Pagina: 171



ESTADO DA BAHIA
MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

SOLICITACAQ DE DESPESA 041/2022

ORGAO SOLICITANTE: SECRETARIA DE SAUDE

UNIDADE REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO: Contratacéo de empresa para servigos de manutengdo corretiva e preventiva de equipamentos hospitalares e
odontologicos, sem aquisicdo de pecas, para atender as demandas da Secretaria de Salde do municipio de América
Dourada-BA.

JUSTIFICATIVA: A contratagdo de empresa para servicos de manutencdo de equipamentos hospitalares e
odontoldgicos, é necessaria para 0 manutencdo da vida Uil dos equipamentos e a disponibilidade do uso dos
equipamentos para populacao.

VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATAGAO: VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (Trés mil reais)
R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais)

REGIME DE EXECUGAQ: indireto por prego global.

VIGENCIA DO CONTRATO: 06/01/2022 a 31/12/2022. PRAZO DE EXECUGAO DO OBJETO: 06/01/2022 a 31/12/2022.

CONDICOES DE PAGAMENTO: TIPO DE OBJETO SOLICITADO: O | TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
pagamento devido ao CONTRATADO sera efetuado em 12 (doze) parcelas, ( )Obra( X )Serigo{ ) Material
conforme prestagéo de servigas, até o 5° dia do més subseqiente, mediante
emissdo de nota fiscal e atesto por Servidor responséavel.

DOTAGAO ORCAMENTARIA
Orgao / Unidade: 03.01.01
Projeto / Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3390.39.00 ¥

Fonte: 14 MARCIA’BRITO DOURADO

DATA: 06/01/2022.

i

PROTOCOLG DE RECEBIMENTQ Ratifico a dotagéo r e declaro conformidade com a LOA.
Prefeitura Municipal de Amenca rada xd
! Jete ]

JOELSON CARDOSO DO Ros;quo

Prefeito Municipal DATA: 06/

DATA: 06/01/2022

/
Ratificagao ontroladoria N De acordo,
\*\ )\)\j\_* )

Controlador iM JOELSON CARD‘G\SO DO ROSARIO
DATA: 06/01/2022 L Prefeito Municipal

DATA: 06/01/2022

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO — COPEL _~
Departan?@t?{ Compras, Wtrams.
N PAD, 98312022, DATA; 80701/2022

_—




PROPOSTA DE MANUTENCAQ 016/2022

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE
AMERICA DOURADA de outro lado, a empresa HELPLIFE

designada simplesmente CONTRATADA, tem entre si, justo e acordado o presente:
PROPOSTA DE SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS:

CLAUSULA PRIMEIRA-DQO OBJETO:

A presente PROPOSTA tempor objeto, Servico de manutencdo preventiva e corretiva
dos equipamentos Hospitalares.

CLAUSULA SEG UNDA — DO PRAZO CONTRATUAL:

O Servigo presente em contrato vigorara pelo prazo 30 DIAS, iniciando-se na data de assinatura da
proposta, podendo ser prorrogado por periodos iguais e sucessivos, mediante acordo entre as partes. .

CLAUSULA TERCEIRA-DO PRECO:

O Contratante pagard ao contratado o valor de R$ 3.830,00 (quatro niil e cem reais) pelos servigos
de manuteng¢do corretiva e preventiva SEM PECA.

CLAUSULA QUARTA — EQUIPE TECNICA

Serd destinado 01 (um) engenheiro para supervisio mensal e carga hordria de 8 horas por més.

Salvador/BA, 05 de janeiro de 2022.

Help Life Medical
Pire Cavvalho é{i Cruz .
Dirater Tégnee!

AP L E MEDCAL '36.005.881/0001-75



Saolicitante: PREFEITURA MNICIPAL DE AMERICA DOURADA

Solutec

4.613.720/0001-90 -

| Item

Servigo

]

o

""Servigo de Manutengao corrétiva e

preventiva Hospitaiar no municipio
de América Dourada (SEM PEGAS)

R$ 3.530,00

ORMA DE
Validade da proposta: 15 (quinze) dias
Data: 06/01/2022

‘Atenciosasnte,

ERICO SOGUZA
DIRETOR

Rua Arlindo dos Reis Borges, 237, Bom

ver, Catu - Bahia

TEL celular ( 071) 99644 7259 - { 077) 99199 4315 TEL fixo ( 071) 3013-7011 e-mail

o souza.ocire@nail.com

Solutecst.gestag@nail.com




e 0
Engenharia Clinica 2

Escopo do Servico:

- Servigo para manutengdo dos equipamentos Hospitalares e Odontolégicas nas
unidades de salde de América Dourada. Dentro do escopo de servigos, estd

contido o servico de manutengéo corretiva, preventiva e calibragdo.

- Equipe com 01 (um) profissional de nivel superior em Engenharia Elétrica, com
experiéncia em Engenharia Clinica e com registro no CREA - BA para supervisdo
semanal, 01 (um) encarregado, 01 (um) técnico de equipamentos médicos e 01 (um)

~—uxiliar para execugdo de manuteng&o para execugdo do servigo;

o SUPORTE VIA TELEFONE 24H POR DIA / 7 DIAS POR SEMANA;

e VISITAS PARA MANUTENCAO CORRETIVA COM TEMPO MAXIMO DE 05 HORAS
PARA ATENDIMENTO;

o VISITAS SEMANAIS DE UM TECNICO ESPECIALIZADO PARA CUMPRIR AS
MANUTENCOES PROGRAMADAS;

e REGISTRO AO CONSELHO DE ENGENHARIA COMO RESPONSAVEL TECNICO;

Base de Calculo Unidade Valor

Servigo de Manuteng¢do de
Equipamentos Hospitalares Més R$ 3.000,00

Validade da Proposta: 60 dias. _/'

-l

DATA: 03/01/2022

Bruno Carfeiro Dourodoe

eretor




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA N° 041/2022

OBJETO: Contratacdo de empresa para servicos de manutengio corretiva e preventiva de
equipamentos hospitalares e odontolégicos, sem aquisicdo de pegas, para atender as demandas da
Secretaria de Saude do municipio de América Dourada-BA.

PARTICIPANTES:

1. EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA
CNPJ/CPF: 41.194.961/0001-61
60 (SESSENTA) DIAS R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

2. SOLUTEC- ERICO DE J. SOUZA
CNPJ/CPF: 24.613.720/0001-90
60 (SESSENTA) DIASR$ 42.360,00 (quarenta e dois mil trezentos e sessenta reais)

3. HELP LIFE MEDICAL
CNPJ/CPF: 36.995.881/0001-75
60 (SESSENTA) DIAS R$ 45.960,00 (quarenta e cinco mil novecentos e sessenta reais)

América Dourada, 06/01/2022.

v

Sr. Romerita ﬁgarigues Duarte
Agente de C ntra;\agéo

imi J
Sr. Oton Gomég/de Oliveira
Equipe de Appio

Sr;}\%rowsnt;usa Cedro
“ Equipe de Apoio

i




segunda-feira, 3 de janeiro de 2022 | Anc XI - Edicdo n® 91355 | Cadernc 1

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA
Av. Romédo Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910-000

PORTARIA N° 249/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicbes legais que Ihe confere a Lei Organica do Municipio,
resolve:

Art. 1° Designar o servidor Romerito Rodrigues para desempenho da fungdo de
Agentes de Contratagdo e Oton Gomes de Oliveira e Alvaro Sousa Cedro como
membros da equipe de apoio, respectivamente, em cumprimento ao disposto
no art. 7° da lei federal n® 14.133/2021.

Art. 2° O Agente de Contratagdo e Equipe de Apoio possuem a prerrogativa de
solicitar assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das
funcbes essenciais a execucio do disposto na Lei n® 14.133/2021.

3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua pubiicacio.

America Dourada — BA, 03 de jansiro de 2022.

Joelson Cardoso do %{gfsén'o

Prefeito do Municipio de ?G\mé?ica Dourada




ESTADO DA BAHIA
MUNICIiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romé&o Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 041/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2022

DATA: 06/01/2022.

NOME DO PRESTADOR DE SERVIGCO OU FORNECEDOR: EGS ENGENHARIA E GESTAQ LTDA

CPFICNPJ: INSCRICAQ INSCRIGAO CEDULA DE ORGAOQ EXPEDIDOR:

41.194.961/0001-81 ESTADUAL: MUNICIPAL: IDENTIDADE: SSP/BA
1382514794

BAIRRO: GAMELEIRA DOS MUNICIiPI0: JOAO DOURADQ UF: BA

CRENTES

ENDERECO: RUA JONAS RIBEIRO

Objeto: Contratacgo de empresa para servios de manutengéo corretiva e preventiva de equipamentos hospitalares e
odontoldgicos, sem aquisicdo de pegas, para atender as demandas da Secretaria de Salde do municipio de América
Dourada-BA.

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

CARACTERIZAGAO DA CONTRATAGAO, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE
SERVICO E JUSTIFICATIVA DO PRECO: Contratagéo de empresa para servigos de manutengéo preventiva e corretiva de
equipamentos hospitalares e odontoldgicos, sem aquisigao de pegas, para atender as demandas da Secretaria de Satde do
municipio de America Dourada-BA. ESTA CONTRATACAO TEM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, INCISO Il DA LEI
FEDERAL N° 14.133/2021, TENDO EM VISTA QUE A PEQUENA RELEVANCIA ECONOMICA E A URGENTE
NECESSIDADE DOS SERVICOS IMPOSSIBILITARAM A REALIZAGAO DE UM PROCESSO LICITATORIO DEVIDO AO
TEMPO NECESSARIO PARA A REALIZAGAO DO MESMO. A ESCOLHA DO PRESTADOR SE DEU APOS ANALISE DAS
PROPOSTAS APRESENTADAS POR 03 (TRES) EMPRESAS DO RAMO PERTINENTE AO OBJETO CONTRATADO,
TENDO A MESMA OFERTADO O PRECO MAIS VANTAJOSO NO MERCADO.

Dotagéio Orgamentaria: 03.01.01 / Atividade: 2028/ Elemento de despesa: 3390.39.00/ Fonte: 14

Base legal: Artigo 75, inciso Il da Lei Feqﬁeral N° 14.133/2021.. -

Al
o )
ROMERITO RODRIGUES DUARTE MARCVK%RITO DOURADO
Agente de Confratacio SECRETARIA DE SAUDE
Data: 06/01/2022. Data: 06/01/2022

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA - HOMOLOGAGAQ: DE @O, EMITA-SE O EMPENHO.

~

JOELSON CARDOS® DO ROSARIO

Data: 06/01/2022

Prefeito Muhicipal
[



Prefeitura Municipal de Joao Dourado
Secretaria Municipal de Financas

PRACA JOAO DOURADO, 276

: Centro - JOAD DOURADO - BA  CEP: 44920-000
ot CONPJ: 13.891.510/0001-48

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero: 000303/2021.E

Nome/Raz&o Social: EGS ENGENHARIA E GESTAQ LTDA

Nome Fantasia: ENGESAUDE
Inscricdo Municipal: 54001286 CPF/CNPJ: 41.194.961/0001-61
Endereco: Rua Jonas Ribeiro, 97 POVOADO GAMELEIRA

Centro JOAO DOURADO - BA  CEP: 44920-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO,

Observacéo:

Esta certiddo foi emitida em 13/12/2021 com base no Cadigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 12/01/2022
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certidao: 3600006535210054000975030000303202112137

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitacdo desta certiddo esta condiciocnada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrénico:
https://joaodourado.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 13/12/2021 as 13:49:09



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 02/12/2021 12:22

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20214974781

RAZAQ SOCIAL

EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

179.696.476 41.194.961/0001-61

Fica certificado que ndo constam. até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada. relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos. inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado. ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/12/2021. conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA iINTERNET, NO ENDERECO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartdc original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA
CNPFJ: 41.194.961/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unidc (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgdos e fundos publicos da administragzo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previsias
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 05:01:00 do dia 07/10/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/04/2022.

Céddigo de conirole da certiddo: 304D.007F.7E76.AD66

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.194.861/0001~61

Certiddo n®°: 56661776/2021

Expedicdo: 13/12/2021, as 13:51:50

Validade: 10/06/2022 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicéo.

Certifica-se gque EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.194.961/0001-61, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fililais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigde: 41.194,961/0001-61
Razdo Social:EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA

Enderego: RUA JONAS RIBEIRO 97 / GAMELEIRA CRENTES / JOAO DOURADO / B
/ 44920-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/12/2021 a 18/01/2022

Certificagdo Namero: 2021122002415697426905
Informacédo obtida em 03/01/2022 12:22:12

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART  F=ED B o F ART CARGO-FUNCAO
Lei Eﬂ 6.496, de 7 de dezembro de 1977 ‘MWE&& @ﬁ_ N° BA20210603442

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

SUBSTITUICAO DE DADOS &
BA20210522069

1. Responsavel Técnico
BRUNO CARNEIRO DOURADO
Titulo profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA - ELETROTECNICO RNP: 0518888649
Registro: 3000093802BA

2. Contratante

Contratante: EGS ENGENHARIA E GESTAQ LTDA CPFICNPJ: 41.194.961/0001-61
RUA Jonas Ribeiro Ne=: 97

Complamento: Bairro: Gameleira dos Crentes

Cidade: JOAO DOURADO UF: BA CEP: 44920000

Faig: Brasil

Tipo de coniratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Agdo Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

3. Vinculo Contratual
Unidade administrativa: undefined

RUA Jonas Ribeiro N°: 97
Complemento: Bairro: Gameleira dos Crentes

Cidade: JOAO DOURADO UF: BA CEP: 44920000
Data de Inicio: 11/05/2021 Previsgo de término: Nao especificado

Tipo de vinculn: SOCIO

identificacéio do cargo/fungdo: Diretor(a)

4. Atividade Técnica

1000 ~ CUTRA Quantidade Unidade
44 - DESEMPENHO DE CARGO TECNICO > OBRAS E SERVICOS - CARC_%O/FL}NCAO > #3367 - 24,00 hisem
VINCULO TECNICO COM A EMPRESA (DESEMPENHO DE CARGO/FUNCAO TECNICA DENTRO
DA EMPRESA)

A mudanga de cargo ou fungdo exige o registro de nova ART

5. Observagdes

Ser responsavel t€cnico para prestacao de servigos no campo da elétrica e manutencio de equipamentas médicos.

6. Declaragoes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normasg técnicas da ABNT, na legislagio especifica & no decreto n.
5286/2004.

7. Entidade de Classe
NENHUMA - NAC OPTANTE

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagbes acima BRUNO CARNEIRO DOURADO - CPF: 051.184.615-57

de de
Local data EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA - CNPJ: 41.194.964/0001-64

9. informagdes

* A ART ¢ vélida somente quando gquitada, mediante apresentagdo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea,

10. Valor
Valor da ART: R$ 88,78 Registrada ermn:  02/09/2021 Valor pago: R$ 88,78 Nosso Ndmero: 53347710

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: hitp://crea-ba.sitac.com.bir/publico/, com a chave: 23C93
lmpresse em: 03/09/2021 as 16:51:58 por: , ip: 177.93.206.179

www .creaba.org.br creaba@creaba.org.br

Tel: (71) 3453-8990 Fax: (71) 3453-8988

CansaPia Regional ds Enganharia
s Agronamia da Bakia



Associacao Brasileira de Engenharia Clinica
06.144.880/0001-56

Rua Domingos de Moraes, 770 - Bloco 3 - Conj. 18

Séo Paulo - SP/Brasil

(11) 50834792

secretaria@abeclin.org.br

Recibo

Prezado, Sao Paulo, 03 de Setembro de 2021

A ABECIin confirma o pagamento para o cliente e transacao abaixo citados.

Dados do Cliente

Nome: Bruno Carneiro Dourado

-CPF: 051.194.615-5

LG 1382514794

Endereco: Joao Jose Rescala,199 Torre D Ap 1102 - 41720-000
Municipio: Salvador/BA

v

Dados da Associacdo/Renovagao

Data da solicitacdo: 24/05/2021

Tipo da associacdo: Efetivo

Local de pagamento: PagSeguro

Referencia: REF_2021_EFETIVO_1043

Valor: R$ 95,00

Periodo da Associag8o/Renovagdo: 26/05/2021 - 26/05/2022

A ABECIin, & uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos e de duracgéo ilimitada. Foi estabelecida
com o objetivo de incentivar, consolidar, integrar e qualificar os profissionais que atuam na area de Engenharia
Clinica definindc-os da seguinte forma:

) Engenheiro Clinico ¢ o profissional que aplica as téchicas da engenharia na gerenciamento dos equipamentos

de salide com o objetivo de garantir a rastreabilidade, usabilidade, qualidade, eficacia, efetividade, seguranca e
desempenho destes equipamentos, no infuito de promover a seguranca dos pacientes."

Obrigado por fortalecer a nossa area,

Ricardo Alcoforado Maranhao Sa
Presidente



Bruno Carneiro Dourado

L —

Rua Rio Paraguagu n® 417, Recanto das Arvores — 44900-000
Irecé/BA

E-mail: bdourado@outlook.com — (71) 98166-5640 [

Solteiro — 29/08/1992

FormacioAcadémica
o Especializacio: Engenharia Clinica
> Faculdade Social da Bahia / 360h
¢ Engenharia Elétrica
» Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) / Faculdade Area 1 (Salvador)
Experiéncia profissional

* Opus Biomédica — Auxiliar (10/2014 — 03/2016)

Projeto envolvendo a Opus Biomédica e o IFBA para a cria¢io de Laboratdrio de Calibragdo de
Equipamentos Médicos.

-Realizacio de calibracdes, testes de seguranca elétrica e testes de desempenho essencial em
equipamentos médicos;

-Elaborag¢io de documentos técnicos, relatorios, planilhas, formularios, instrucdes de trabalho e
procedimentos;

-Realizagdo de testes e rotinas de laboratério com finalidade de produzir material académico;

-Bom conhecimento na leitura técnica de normas particulares de cada equipamento, portarias da
ANVISA e acreditagdes hospitalares;

¢ Hospital Martagio Gesteira — Engenheiro Clinico Trainee  (04/2016 — 09/2016)

-Elaborag¢do de documentos técnicos e administrativos;

-Elaboragdo e implementacio do plano de manutengio da engenharia clinica;
- Elaboragdo de treinamentos de equipamentos médicos para drea médica;
-Controle do patriménio pertencente a engenharia clinica;
-Acompanhamento de servigos de manutengdo dos equipamentos médicos;
-Acompanhamento e inspeco das instalac¢des elétricas;

-Habilidade em eletrénica e sistemas de poténcia,

Visita Semanal em forma de consultoria nos locais:

o Hospital Estadual da Crianca — Feira de Santana
o Santa Casa da Misericérdia de Cruz das Almas
o Santa Casa da Misericérdia de Nazaré das F arinhas

° Hospital Santa Izabel — Supervisor da Engenharia Clinica (12/2016 — 03/2018)

-Participagdo nas decisdes de aquisi¢do e obsolescéncia dos equipamentos médicos;
-Execucio de treinamentos de equipamentos médicos;

-Execu¢io do plano de calibracdo dos equipamentos medicos;

-Controle de ciclo de vida dos equipamentos médicos

-Otimizacéo de custos através de controle de or¢amentos;

-Controle de servigos de manuten¢do executados por empresas externas,

Egquipe: 12 Pessoas




» Hospital Cardio Pulmonar — Coordenador de Engenharia Clinica (03/2018 —07/2020)

Trabalho de 7 meses (03/2018-10/2018) em conjunto com a Equipacare na ampliacio de
5.000 m? para 30.000 m* do Hospital Cardio Pulmonar com investimento supetior a R$ 200
mithdes.

Periodo de Obra.

-Acompanhamento de instala¢des elétricas, hidraulicas e de gases medicinais;

-Responsével por relatérios periodicos relatando os avangos da obra e todas as ocorréncias relevantes.
-Responsavel pelo comissionamento das mstalagdes;

-Responsavel pelo cronograma de entregas.

Periodo de Operagdo.

-Elaboragdo de procedimentos administrativos

-Otimizacio de custos através de controle de or¢amentos, motivagio de funcionarios, etc
-Controle de ciclo de vida dos equipamentos;

-Gestio de contratos de Manutencio de terceiros;

-Controle do patrimdnio;

-Responsavel pela aquisi¢do ¢ aceitacio de novas tecnologias;

-Treinamento de pessoal (técnicos e operadores dos equipamentos);

-Cumprimento do cronograma de manutengdo preventiva e corretiva dos equipamentos médico-
hospitalares;

-Controle e acompanhamento dos servigos de manutencdo executados por empresas terceiras;
-Experiéncia em Gestdo da Qualidade.

Eguipe: 10 Pessoas

s Laboratério Central de Satde Publica (Lacen) — Engenheiro (08/2020 - 08/2021)
Responsavel pela area de Engenharia Clinica e Manutencio Predial.

- Realizacdo de manutencéo de equipamentos de pequena e média complexidade;

- Gestio de contratos de Manutencio de terceiros;

- Acompanhamento e inspecéo das instalagbes de baixa e média tensio;

- Elaboragdo de documentos estratégicos de todo o parque de equipamentos como inventario, ficha
vida dos equipamentos e formulério para controle de operacio diaria;

- Elaboragiio de Termo de Referéncia para especificacdo de equipamentos da drea técnica;

¢ EGS Engenharia e Gestio LTDA (EngeSatide) — Diretor (2021)

Sécio Diretor e Responsavel Técnico da empresa EGS Engenharia ¢ Gestdo LTDA.

Formacio Complementar ¢ Habilidades

e [ISOTEC 17.025 - Requisitos Gerais para Competéncia de Laboratérios de Ensaio e Calibracio
(LabProSaud, 2014);

e 1°Ciclo de palestras para engenheiros clinicos - A importancia da Calibracio dos equipamentos
médicos e seguranga clétrica dos equipamentos. (Ibpmed, 2015);

e IV Congresso Internacional de Diagnostico por Imagem do Hospital Israelita Albert Einstein - Curso
Especialidade Radioldgica: Engenharia Clinica;



Bruno Carneiro Dourado

L

Rua Rio Paraguacu n°® 417, Recanto das Arvores — 44900-000
Irece/BA

E-mail: bdourado@outlook.com — (71) 98166-5640 |

Solteiro — 29/08/1992

Formac¢ioAcadémica
e Especializacio: Engenharia Clinica

» Faculdade Social da Bahia / 360h
¢ Engenharia Elétrica
> Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) / Faculdade Area 1 (Salvador)
Experiéncia profissional
e Opus Biomédica — Auxiliar (10/2014 — 03/2016)

Projeto envolvendo a Opus Biomédica e o IFBA para a criacdo de Laboratdrio de Calibracéo de
Equipamentos Médicos.

-Realizacio de calibragdes, testes de seguranca elétrica e testes de desempenho essencial em
equipamentos meédicos;
-Elaboracédo de documentos técnicos, relatarios, planilhas, formularios, instru¢des de trabatho e

procedimentos;
-Realizacfo de testes ¢ rotinas de laboratério com finalidade de produzir material académico;

-Bom conhecimento na leitura técnica de normas particulares de cada equipamento, portarias da
ANVISA e acreditagles hospitalares;

o Hospital Martagio Gesteira — Engenheiro Clinico Trainee  (04/2016 — 09/2016)

-Elaboracido de documentos técnicos e administrativos;

-Elaboracio e implementagdo do plano de manutencio da engenharia clinica;
- Elaboragdo de treinamentos de equipamentos médicos para drea médica;
-Conirole do patriménio pertencente a engenharia clinica;
-Acompanhamento de servigos de manutengio dos equipamentos médicos;
-Acompanhamento ¢ inspecgdo das instalacdes elétricas;

-Habilidade em cletrdnica e sistemas de poténcia;

Visita Semanal em forma de consultoria nos locais:

o Hospital Estadual da Crianca — Feira de Santana
o Santa Casa da Misericordia de Cruz das Almas
o Santa Casa da Misericordia de Nazaré das Farinhas

e Hospital Santa Izabel — Supervisor da Engenharia Clinica (12/2016 — 03/2018)

-Participagdo nas decisdes de aquisicdo e obsolescéncia dos equipamentos médicos;
-Execugio de treinamentos de equipamentos médicos;

-Execucio do plano de calibracio dos equipamentos médicos;

-Controle de ciclo de vida dos equipamentos médicos

-Otimizag¢do de custos através de controle de or¢amentos;

-Controle de servigos de manutengio executados por empresas externas;

Equipe: 12 Pessoas




o Hospital Cardio Pulmonar — Coordenador de Engenharia Clinica (03/2018 —07/2020)

Trabalho de 7 meses (03/2018-10/2018) em conjunto com a Equipacare na ampliagio de
5.000 m? para 30.000 m? do Hospital Cardio Pulmonar com investimento superior a R§ 200
milhJes.

Periodo de Obra.

-Acompanhamento de instalacoes elétricas, hidraulicas e de gases medicinais;

~Responsavel por relatorios periddicos relatando os avangos da obra e todas as ocorréncias relevantes.
-Responsavel pelo comissionamento das mstalacaes;

-Responsavel pelo cronograma de entregas.

Periodo de Operagdo.

-Elaboragio de procedimentos administrativos

-Otimizagio de custos através de controle de orgamentos, motivagio de funcionarios, etc
-Controle de ciclo de vida dos equipamentos;

-Gestdo de contratos de Manuten¢io de terceiros;

-Controle do patriménio;

-Responsavel pela aquisigdo ¢ aceitagdo de novas tecnologias;

-Treinamento de pessoal (técnicos e operadores dos equipamentos);

-Cumprimento do cronograma de manutencdo preventiva e corretiva dos equipamentos médico-
hospitalares;

-Controle e acompanhamento dos servigos de manutencio executados por empresas terceiras;
-Experiéncia em Gestdo da Qualidade.

Eqguipe: 10 Pessoas

e Laboratérieo Central de Satdde Publica (Lacen) — Engenheiro (08/2020 — 08/2021)
Responsavel pela 4drea de Engenharia Clinica e Manutencdo Predial.

- Realizacdo de manutencdo de equipamentos de pequena e média complexidade;

- Gestdo de contratos de Manutengio de terceiros;

- Acompanhamento e inspe¢do das instalagdes de baixa e média tensio;

- Elaboragdo de documentos estratégicos de todo o parque de equipamentos como inventario, ficha
vida dos equipamentos ¢ formuldrio para controle de operacdo diéria;

- Elaboragéo de Termo de Referéncia para especificacio de equipamentos da area técnica;

e EGS Engenharia e Gestio LTDA (EngeSatde) — Diretor (2021)

Sécio Diretor e Responsavel Técnico da empresa EGS Engenharia e Gestdo LTDA.

Formagio Complementar ¢ Habilidades

s [SOTEC 17.025 - Requisitos Gerais para Competéncia de Laboratérios de Ensaio ¢ Calibragio
(LabProSaud, 2014);

e 1°Ciclo de palestras para engenheiros clinicos - A importincia da Calibracdo dos equipamentos
médicos ¢ seguranga clétrica dos equipamentos. {(Ibpmed, 2015);

® IV Congresso Internacional de Diagnostico por Imagem do Hospital Israclita Albert Einstein - Cutso
Especialidade Radioldgica: Engenharia Clinica;



Bruno Carneiro Dourado

C

Rua Rio Paraguacu n° 417, Recanto das Arvores — 44900-000
Irecé/BA

E-mail: bdourado@outlook.com — (71) 98166-5640 |

Solteiro — 29/08/1992

FormacioAcadémica
e Especializacde: Engenharia Clinica

» Faculdade Social da Bahia / 360h

s  Engenharia Elétrica

» Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) / Faculdade Area 1 (Salvador)
Experiéncia profissional
¢ Opus Biomédica — Auxiltar (10/2014 — 03/2016)

Projeto envolvendo a Opus Biomédica e o IFBA para a criacdo de Laboratdrio de Calibragéo de
Equipamentos Médicos.

-Realizacdo de calibracdes, testes de seguranca elétrica e testes de desempenho essencial em
equipamentos médicos;
-Elaboragio de documentos técnicos, relatorios, planithas, formularios, instrugées de trabalho e

procedimentos;
-Realizagdo de testes e rotinas de laboratorio com finalidade de produzir material académico;

-Bom conhecimento na leitura técnica de normas particulares de cada equipamento, portarias da
ANVISA e acreditacdes hospitalares;

e Hospital Martagio Gesteira — Engenheiro Clinico Trainee  (04/2016 — 09/2016)

-Elaboracdo de documentos técnicos e administrativos;

-Elaboragdo e implementag¢io do plano de manutencdo da engenharia clinica;
- Elaboragéo de treinamentos de equipamentos médicos para drea médica;
-Controle do patriménio pertencente a engenharia clinica;
-Acompanhamento de servigos de manutencdo dos equipamentos médicos;
-Acompanhamento e inspecdo das instalacdes elétricas;

-Habilidade em eletronica e sistemas de poténcia;

Visita Semanal em forma de consultoria nos locais:

o Hospital Estadual da Crianca — Feira de Santana
o Santa Casa da Misericéordia de Cruz das Almas
o Santa Casa da Misericordia de Nazaré das Farinhas

¢ Hospital Santa Izabel — Supervisor da Engenharia Clinica (12/2016 — 03/2018)

-Participagdo nas decisdes de aquisicdo e obsolescéncia dos equipamentos médicos;
~-Execucio de treinamentos de equipamentos médicos;

-Execugdio do plano de calibragdo dos equipamentos médicos;

-Controle de ciclo de vida dos equipamentos médicos

-Otimizacdo de custos através de controle de orcamentos;

-Controle de servigos de manutencgio executados por empresas externas;

Equipe: 12 Pessoas




Hospital Cirdie Pulmenar — Coordenador de Engenharia Clinica (03/2018 —07/2020)

Trabalho de 7 meses (03/2018-10/2018) em conjunto com a Equipacare na ampliagdo de
5.000 m* para 30.000 m* do Hospital Cardio Pulmonar com investimento superior a R$ 200
milhJes.

Periodo de Obra.

-Acompanhamento de instala¢Ges elétricas, hidraulicas e de gases medicinais;

-Responsavel por relatorios periddicos relatando os avancos da obra e todas as ocorréncias relevantes.
-Responsavel pelo comissionamento das instalacses:

-Responsavel pelo cronograma de entregas.

Periodo de Operacdo.

-Elaboracgdo de procedimentos administrativos

-Otimizagdo de custos através de controle de orcamentos, motivagdo de funcionirios, etc
-Controle de ciclo de vida dos equipamentos:

-Gestdo de contratos de Manutengio de terceiros;

-Controle do patriménio;

-Responsivel pela aquisi¢io e aceitagio de novas tecnologias;

-Treinamento de pessoal (técnicos e operadores dos equipamentos);

-Cumprimento do cronograma de manutencdo preventiva e corretiva dos equipamentos médico-
hospitalares;

-Controle e acompanhamento dos servigos de manutencio executados por empresas ferceiras;
-Experiéncia em Gestdo da Qualidade.

Equipe: 10 Pessoas

Laboratério Central de Satide Publica (Lacen) — Engenheiro (08/2020 — 08/2021)

Responsdvel pela drea de Engenharia Clinica e Manutencio Predial.

- Realizagdo de manutencio de equipamentos de pequena e média complexidade;

- Gestdo de contratos de Manutencio de terceiros;

- Acompanhamento ¢ inspecio das instalagdes de baixa e média tensdo;

- Elaboracio de documentos estratégicos de todo o parque de equipamentos como inventario, ficha
vida dos equipamentos e formuldrio para controle de operacdo didria;

- Elaboraggo de Termo de Referéncia para especificacio de equipamentos da 4rea técnica;

s EGS Engenharia e Gestio LTDA (EngeSatide) — Diretor (2021)

Sécio Diretor e Responsavel Técnico da empresa EGS Engenharia e Gestio LTDA.

Formacio Complementar e Habilidades

[SO TEC 17.025 - Requisitos Gerais para Competéncia de Laboratorios de Ensaio e Calibragéo
(LabProSaud, 2014);

1° Ciclo de palestras para engenheiros clinicos - A importancia da Calibracio dos equipamentos
medices ¢ seguranga cldirica dos cquipamentos. (Ibpmed, 2015);

IV Congresso Internacional de Diagnéstico por Imagem do Hospital Israelita Albert Einstein - Curso
Especialidade Radioldgica: Engenharia Clinica;
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O Diretor da Faculdade Areal Wyden. no uso de suas atribuicdes e tendo em vista a conclusfo do Curso de Engenharia Elétrica.
na data de 27 de dezembro de 2018, ¢ a colagdo de grau na daia de 22 de margo de 2019, confere o titulo de Bacharel em
Engenharia Elétrica a

Bruno Carneiro Dourado,

nacionalidade brasileira, natural de Irecé - BA. nascido em 29 de agosto de 1992. portador da Cédula de Identidade 13.825.147-
94, SSPBA. ¢ outorga-lhe o presente Diploma a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Salvador. BA. 27 de maio de 2019.
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IES expedidora: Faculdade Areal Wyden

ADTALEM EDUCACIONAL DO BRASIL LTDA
CNPJY03.681.572/0001-71

tecredenciamento: Poraria n® 269 de 21 de fevereiro de 2017, DO n” 38,
Secdo b pag. 14, de 22de fevereiro de 2017,

{Curso de Engenharia Elétrica

Ato de Renovagdo de Reconhecimento Portaria do MEC n® 916, de 27 de
dezembro de 2018 publicada no D.0.U. 28 de dezembro de 2018,

Universidade Vale Do Rio Verde — UninCor

Pondagio Comunitaria Tricordiana de Bdueagdo - FOTE
CNPI- 25872 R5L0001:/99

Credenciamento pelo Decreto Estaduat sin de 17 de outubra de
2005 publicade no POFMG. Caderna L pdginas de 5. de 18 de
outubro de 2003,
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por deleancde de competéncia do Miniswerio da Nducagio, nos
fermes dis el 934, de 20 de dezembro de 1996, ¢ da Decraw
w9235 de 13 e decembro de 2017,
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Ibitita bities

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos {ins, que a empresa ENGESAUDE, inscritz no CNPJ
soh o n® 41.194,861/0001-61, estabelecida na Rua BARAO DO RIO BRANCO.
n® 1644, bairro Centro, na cidade de Feira de Santana, Estado da Bahig, prestou
servicos ao Hospiial Municipal Urbano Macédo Dourado por meio da
Prefeitura Municipal de Ibititd CNPJ n® 13.715.057/0001-18 estabelecida na
Praca Sidney Dourato Matos, n® 70, bairro Centro, na cidade de Ibitita, Eslado da
Bahia , detém a qualificacdo técnica para os servicos de Engenharia Glinica,
com o escopo de gestdo do parque tecnoldgico, instalacdo, manutencio
preventiva e corretiva de equipamentos meédicos e laboratoriais, e de
Manutencgdo Predial Hospitalar, com o escopo de instalagfes e desinstalaces
de maquinas & equipamentos, servigos elétricos de baixa e meédia tenséo,

servigos mecanicos e eletromecanicos, servigos pneumaticos & servigos
hidraulicos.

geg:sadramos que a empresa EMGESAUDE, orientado pelo Eng. Bruno Carneiro
mira. o: .presgou servicos de engenharia clinica e manutencio predial hospitalar
2M (040 #osplial Municipal Urbano Macédo Dourado no dia 17/03/2021

e R P Ry

Infermamos ainda que as prestagdes dos servigos referidos acima apreseniaram
bom desempenho operacional, tendo o profissional cumprido fielmente com suas
obrigacdes, nada constando que a desabone tecnicamente, até a presente data.

T
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OREFEITURA MUN. OE IBITITA
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(/C{:‘ ,;\Lz/i?nao\ / a M/‘L\aﬂ,\,@fﬁ l/', ’/&: ,,.,’// ,/ Y e ,/‘/ - 1/ ,!/,,'z,—/,v; [
Nome: Nome: 7./ » Soy S
Secretaria de Saude de Ibitita Diretor Médico

Praga Sidney Dourndo Matos, 70 - Contro - IbititA-BA - CEP. 44.980-000)
CRPJ: 13.715.057/0001-19 — Fone: {74) 3652-1116 7 3652-1118
E-mail: pmibitita@bol.com.br




EGS ENGEMHARIA £ GESTAQ LTDA

R Barao 0o Rio Brance 1632 - Apddar 1, Sala t - Centio Foirs De Santann - 3abis Cop 34001222
Mg 20208892137

CNPE: 41.194.961/0004-61

BALANGO DE ABERTURA levantado em 12 de margo de 2021

; - ATIVO N PASSIVO ! Saldo (RS}
Sl Circulante Passivo Cireulanis
113 Toiepomivel [ Passivo 3o Circul

Patranonio Lig
Capital Some
Subis

. Total Ativo

Feira de Santana-BA, 12 de margo de 2021

o £ T

8runa Carnssro Dourado

Sacio Admintstrador

o CPF: 051.184.615-57
s Y
1% S —
,f' v { /i .
- ! o 3 S A i .7 ’4‘7‘."‘ U—{‘
- ‘f 42 ngzl. e, | e ‘Q}‘n S Ml
Fernandd Rodrigo Sampaio de Almeida
CRC-BA: 040767/0
CPF:C52.033.515-71
Junta Comercial do Estado da Bahia 21/05/2021

Certifica o Registro sob 0 n® 98074023 em 21/05/2021

Protocolo 218871430 de 21/05/2021

Nome da empresa EGS ENGENHARIA £ GESTAO LTDA NIRE 20204892117

Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.bif AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
Chancela 212295040522597

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 21/05/2021

por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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[ AIRRIATADE

JUCE
Grmts Crargs el 3 ES0307 S faten
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA
PROTOCOLO 218871430 - 21/05/2021
ATO 310 - OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA / EMPRESARIO
EVENTO 223 - BALANCO PUBLICADO
MATRIZ
NIRE 29204892117
CNPJ 41.194.961/0001-61
CERTIFICO O REGISTRO EM 21/05/2021 X
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98074023 DE 21/05/2021 DATA AUTENTICACAO 21/)5/2021
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE. - -
CpF. 06203351571 - FERNANDO RODRIGO SAMPAIO DE ALMEIDA
o Q’:E':%Q%Q_ . & fo O g
TIANA REGILA M G DE ARAUIJO
Secretaria-Geral
1
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Certifico o Registro sob o n® 98074023 em 21/05/2021

Pratocolo 218871430 de 21/05/2021

Nome da empresa EGS ENGENHARIA E GESTAQO LTDA NIRE 29204892117

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bifAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD. aspx
Chancela 212295040522597

Esta copia foi avtenticada digitaimente e assinada em 21/05/2021

por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral



DECLARACAO DE AUTENTICIDADE

Eu FERNANDO RODRIGO SAMPAIO DE ALMEIDA, com inscri¢do ativa no CRC/BA sob o n2
040767, expedida em 23/02/2016, inscrito no CPF n? 062.033.515-71 DECLARO, sob as penas
da Lei penal e, sem prejuizo das sanc¢Bes administrativas e civeis, que este documento é
auténtico e condiz com o original.

ALNIWTYLIOIA OUYNISSY FeNyrediu:
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Documentos apresentados:

1. BALANCO PATRIMONIAL DE ABERTURA DA SOCIEDADE LIMITADA EGS ENGENHARIA E
GESTAO LTDA - 1 PAGINA.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DO ESTADO DA BAHIA

Categoria NO Registro :
CONTADOR BAOQ4G767 5
Nome :
FERNANDO RODRIGO SAMPAIO DE ALMEIDA

Nascimento Nacionalidade Naturalidade

27/07/19%4 BRASILEIRA IPIRA-BA

/L.;ﬂmmt’u pw/nwa Sow\’cw. £ A/Lw-/;a J

Assinatura do Profissional

‘\

R, S

Filiagdo
EDVALDO LIMA DE ALMEIDA
MARIA MENDES GOMES SAMPAIO DE ALMEIDA

Diplomacgdo CPF Documento de
10/12/2015 062.033.515-71 Identificagdo
15.527.741-39 S§pP-

BA
Titulo R .
BACHAREL EM CIENCIAS CONTABEIS
Instituigdo de Ensino
UNIV. ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
Esta carteira tem fé pdblica como documento de identidade, nos

termos do art. 18 do Decreto-Lei h,© 9.295/46, c/c art, 19 da lei
1.2 6,206/75.

Data de Registro Validado eletronicamente peto
23/02/2016 Conselho Federal de
Contabilidade
Cadigo de Validac8o: FCFABO
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAQ = = A % @ ) N© 122334/2022
i PESSOA FISICA CRE Emissdo: 07/01/2022
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Validade: 31/03/2022
el
- - . . Chave: bazAl
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Consetho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo, CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
Gonsetho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: BRUNO CARNEIRO DOURADO
Registro: 0518888648
CPF: 0561.194.615-57

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 23/09/2018

Titulo(s)

GRADUACGAO

ENGENHEIRO ELETRICISTA - ELETROTECNICA

Atribuicdo: Artigo 8° da Resolugdo 218/73 do CONFEA.

Instituigdo de Ensino: FACULDADE DE CIENCIA E TECNOLOGIA AREA 1
Data de Farmagéo: 22/03/2018

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA FiSICA

Informacgbes / Notas

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal Brasileiro, sujeitando ofa) autor{a) a respectiva agédo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteracdo({des) no(s) elemento(s) contido{s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragio posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Valido em todo territério nacional.

Uttima Anuidade Paga
Ano: 2021 (4/4)

Autos de Infracdo

Nada consta




11/05/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

. " . .
NGWIERO DE NSCRIED COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ| 5/~ PE Ao

. 194.961/0001-61 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ENGESAUDE ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servicos de engenharia {Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.12-1-03 - Manutencao e reparacio de aparelhos sletromédicos e sletroterapéuticos e equipamentos de irradiagio
33.13-9-99 - Manutencio e reparacio de maguinas, aparethos e materiais elétricos nio especificados anteriormente
33.19-8-00 - Manutencio e reparacio de equipamentos e produtos ndo especificados anteriormente

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada *)

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas {(Dispensada *)

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos (Dispensada *)

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacdo (Dispensada *)

62.09-1-00 - Supotte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informacao (Dispensada *)

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial {Dispensada *}

.

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTOC

R JONAS RIBEIRO 97 ok

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.920-000 GAMELEIRA DOS CRENTES JOAO DOURADO BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

BDOURADO@OUTLOOK.COM {71) 8166-5640

ENTE FEDERATINO RESPONSAVEL (EFR)

dkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/03/2021

1 { MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAQD ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
FekkRakkk dedddck bk

(*) A dispensa de alvaras e I{'cengas [} Qirgito do empreendedor que atende aos requisifos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de .2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as alividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/05/2021 as 18:53:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1







o 02
Engenharia Clinica

Escopo do Servico:

- Servigo para manutengdo dos equipamentos Hospitalares e Odonfoldgicas nas
unidades de saude de América Dourada. Dentro do escopo de servigos, estd

contido o servigo de manutengdo corretiva, preventiva e calibragdo.

- Equipe com 01 (um) profissional de nivel superior em Engenharia Elétrica, com
experiéncia em Engenharia Clinica e com registro no CREA - BA para supervisdo
semanal, 01 {um) encarregado, 01 (um) técnico de equipamentos médicos e 01 (um)

auxiliar para execugdo de manutengdo para execugdo do servigo;

o SUPORTE VIA TELEFONE 24H POR DIA / 7 DIAS POR SEMANA;

o VISITAS PARA MANUTENCAO CORRETIVA COM TEMPO MAXIMO DE 05 HORAS
PARA ATENDIMENTO;

e VISITAS SEMANAIS DE UM TECNICO ESPECIALIZADO PARA CUMPRIR AS
MANUTENCOES PROGRAMADAS;

 REGISTRO AO CONSELHO DE ENGENHARIA COMO RESPONSAVEL TECNICO;

sase de Cdlculo Unidade Valor

Servigo de Manutengdo de
Equipamentos Hospitalares Més R$ 3.000,00

Validade da Proposta: 60 dias. !

el

DATA: 03/01/2022

Bruno Cardaeiro Douradoe

Direrar
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICACAO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 052/2022.
PROCESSG N°: 053/2022.

RESUMO DO OBJETO: Contratagéo de empresa para servigos de manutencdo corretiva e preventiva de
equipamentos hospitalares e odontoldgicos, sem aquisicho de pegas, para atender as demandas da
“'“ Secretaria de Satide do municipio de América Dourada-BA.

MODALIDADE: Contratag&o direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso |l da Lei Federal
N° 14.133/2021.. Dispensa N° 041/2022.

NOME DO GONTRATADO: EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA.
ESPECIE: Prestagio Servigo.

CPFICNPJ: 41.194.961/0001-61
VIGENCIA: 06/01/2022 A 31/12/2022.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

DOTAGAC ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORGAMENTARIA: 03.01.01 / ATIVIDADE: 2028/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FEONTE: 14,
Ameérica Dourada - BA, 06/01/2022.

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO
Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 06/01/2022

Evandro Oliveira do Rosario
Secretario de Administragio e Fazenda

www.pmameticadourada

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
3D55A3635A63DF8R91281F6C76243CCF




ESTADO DA BAHIA

MUNICiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romé&o Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICACAQ DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 052/2022.
PROCESSO N°: 053/2022.

RESUMO DO OBJETO: Contratacdo de empresa para servigos de manutengdo corretiva e preventiva de
equipamentos hospitalares e odontoldgicos, sem aquisicdo de pegas, para atender as demandas da
Secretaria de Saude do municipio de América Dourada-BA.

MODALIDADE: Contratagao direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso 1l da Lei
Federal N° 14.133/2021.. Dispensa N° 041/2022.

NOME DO CONTRATADO: EGS ENGENHARIA E GESTAQ LTDA.
ESPECIE: Prestagao Servico.

CPF/CNPJ: 41.194.961/0001-61
VIGENCIA: 06/01/2022 A 31/12/2022.

VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.01.01/ ATIVIDADE: 2028/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 14.

America Dourada - BA, 06/01/2022.

y |
JOELSON CARDOSO/DOROSARIO
Prefeito Munjj¢ipal

CERTIDAO /]

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 06/01/2022 R//
Evandro @fiveira do Rosari

L Secretario Administragéyazenda

%
_




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Rom&o Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

EXTRATO DE PUBLICACAO DE DISPENSA

DISPENSA N°: 041/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 053/2022

CONTRATADO: EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA
CPF/CNPJ: 41.194.961/0001-61

VALOR: R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais)

OBJETO: Contratagéo de empresa para servigos de manutengdo corretiva e preventiva de equipamentos
hospitalares e odontologicos, sem aquisicdo de pecas, para atender as demandas da Secretaria de Satde
do municipio de América Dourada-BA.

BASE LEGAL: Artigo 75, inciso I} da Lei Federal N° 14.133/2021..

DOTAGAO:

ORGAO / UNIDADE: 03.01.01
ATIVIDADE: 2028

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 14

DATA DA HOMOLOGAGAQ: 06/01/2022.

N

JOELSON CARDOSO D L;OSARIO
Prefeito Municgp |

CERTIDAC

Certifico que o Extrato acima foi afixade no quadro
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral.

Em, 06/01/2022 / //
7z "

Evandro Qliveira do Rosario
Secretéri?e/ dministragio’e Fazenda

—

C//A/"




ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 052/2022

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA/BA E
EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA.

O MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ n°. 13.881.536/0001-96, com sede na Av. Romac Gramacho, s/n,
Centro, América Dourada, Bahia, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal de
América Dourada, Sr. JOELSON CARDOSO DO ROSARIO, inscrita no CPF sob o n.°
374.067.795-34, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa
EGS ENGENHARIA E GESTAO LTDA, com enderego a RUA JONAS RIBEIRO, 97,
GAMELEIRA DOS CRENTES, JOAO DOURADO-BA, inscrita no CNPJ/CPF sob o n°
41.194.961/0001-61, neste ato representada pelo Sr. Bruno Carneiro Dourado portador
do RG de n° 1382514794 SSP/BA e CPF de n°® 051.194.615-57, a sequir denominada
(o) CONTRATADO(O), resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacdo Servico,
autorizado pelo despacho constante no Processo Administrativo n°. 053/2022,
Dispensa de Licitagdo n°. 041/2022, com fundamento juridico conforme o disposto no
Artigo 75, inciso Il da Lei Federal N° 14.133/2021., mediante condictes e clausulas
seguintes:

CLAUSULA 12 - DO OBJETO
Contratagdo de empresa para servicos de manutencdo corretiva e preventiva de
equipamentos hospitalares e odontoldgicos, sem aquisicao de pecas, para atender as

demandas da Secretaria de Saude do municipio de América Dourada-BA.

CLAUSULA 2° - DA DISPENSA DE LICITAGAO
Integra o presente Contrato o Processo Administrativo n® 053/2022, Dispensa de

Licitagdo n° 041/2022, com a proposta do (a) CONTRATADO, bem como o parecer
que reconhece a dispensa da licitagdo, conforme o disposto no Artigo 75, inciso Il da
Lei Federal N° 14.133/2021..

CLAUSULA 32 — DO REGIME DE EXECUGCAO

O Regime de execugao deste confrato € indireto por prego global.

CLAUSULA 4° - DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

4.1 O presente contrato tem o valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), o
qual serd pago em 12 (doze) parcelas de R$ 3.000,00 (trés mil reais), apds emissdo de
nota fiscal e atesto por Servidor responsavel, mediante os seguintes itens:

4.2 O valor devido a CONTRATADO devera ser pago pela CONTRATANTE, em até o
5° (quinto) dias apdés o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condi¢gbes estabelecidos neste contrato, obedecida a Lei

4.320/64; )
s Z




ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Roméo Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

4.3. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condigdes pactuadas,
no todo ou em parte, a tramitacdo da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para que o(a)
CONTRATADO tome as providéncias necessérias a sua corregao, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentacao do documento em

questao, corrigido e atestado.

4.4 O preco global a ser pago a CONTRATADO sera fixo e irreajustavel, incluindo
todas as despesas para a execucdo do contrato.

CLAUSULA 52 — DA VIGENCIA
A vigéncia do presente instrumento é de 06/01/2022 a 31/12/2022.

Paragrafo Unico — O presente instrumento, a critério da CONTRATANTE, podera, ao
seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsdes
constantes na Lei Federal 8.666/93.

CLAUSULA 62 — DA EXECUGAO DO OBJETO

O objeto contratado serd executado nos termos constantes neste contrato, de acordo
com os valores constantes ha proposta apresentada pela CONTRATADO.

CLAUSULA 72 - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

Os impostos por ventura devidos, em razdo do faturamento de servigos abrangidos por
este Contrato, deverdo ser retidos pela fonte pagadora, na ocasido do pagamento da
Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA 8%~ DO CREDITO ORCAMENTARIO
As despesas para conter o presente, correrdo por conta da dotacdo orcamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.01.01
PROJETO/ATIVIDADE: 2028
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00
FONTE: 14

CLAUSULA 92 - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO
9.1. Responder, por quaisquer danos que venham a causar a Unido, Estado, Municipio
ou a terceiros, em fungdo do objeto do contrato firmado.

9.2. Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se
fizerem nos servigos, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

9.3. Indenizar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais ou
institucionais, causados pela CONTRATADO ou seus prepostos, na execucdo de suas
atividades.

9.4. Manter durante toda a execugdo do contrato as mesmas condi¢des exigidas no
momento da contratagao.

9.5 O Contratado seréd responsavel pelos danos a que venha causar ao patriménio do
Municipio, por imprudéncia ou negligencia especialmente quando aquele estiver sob
seus cuidados.

CLAUSULA 10* - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

A

9.\




ESTADO DA BAHIA

MUNICIiPIO DE AMERICA DOURADA

Av. Romao Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

10.1 Dar ciéncia a CONTRATADO de quaisquer modificagbes que venham a ocorrer
neste contrato.

10.2. Efetuar todos os pagamentos nas condi¢cdes pactuadas.

CLAUSULA 11° - DA RECISAO ,

O presente contrato sera rescindido na ocorréncia das hipoteses previstas, em especial
nos Artigos 77 e 78, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n° 8.666/93 e suas
posteriores alteragbes, ou mediante iniciativa expressa por escrito, de uma das partes

com antecedéncia minima de 30 dias.

CLAUSULA 122 - DO FISCAL DO CONTRATO DA LEGISLAGAO

12.1 A Fiscalizagdo da execugdo do objeto do contrato sera exercida por servidor,
designado pela Contratante ao qual competira, receber e conferir se o objeto do
Contrato encontra-se em perfeitas condigbes, bem como dirimir as duvidas que
surgirem e exercer em toda a sua plenitude a agdo fiscalizadora de que trata a Lei
Federal n° 8.666/93;

12.2 A fiscalizagdo que trata esta Clausula, ndo exclui nem reduz a responsabilidade
da CONTRATADA por quaisquer irregularidades ou vicios redibitérios e, na ocorréncia
destes, ndo implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e

prepostos;

12.3 A CONTRATANTE se reserva no direito de rejeitar no todo em parte o objeto do
Contrato se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos
discriminados na proposta da CONTRATADA.

CLAUSULA 137 - DAS PENALIDADES E MULTAS
Nos casos de atraso injustificado ou inexecucdo total ou parcial do compromisso
assumido com o contratante as sancoes administrativas aplicadas a contratada serdo:

13.1 - Adverténcia sempre que forem constatadas infragdes leves;

13.2 - Multa por atraso imotivado no cumprimento do objeto deste contrato sera
aplicado o disposto do paragrafo primeiro da clausula décima segunda;

13.3 - Suspenséo temporaria de participar de licitagdes e impedimento de contratar
com a Administragcdo Por um periodo de até 02 (dois) anos, conforme disposto no
inciso Il do art. 87 de Lei Federal 8.666/93.

13.4 - Declaragéo de inidoneidade para ficitar ou contratar com a Administracéo Publica

conforme o disposto no inciso IV do art. 87 da Lei Federal 8.666/93;
Paragrafo primeire — O atraso injustificado no prazo de conclusdo dos servigcos

implicara aplicagdo de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre o
valor total do contrato, até o limite de 30% desse valor.

Paragrafo segundo - Na hipétese da subclausula anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizard o descumprimento total da obrigacgao, punivel
com as sangles previstas nas incisos Ilf e IV do caput desta clausula.

Paragra_fo tercelro - Serao considerados injustificados, os atrasos nao comunicados

tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitagdo das justificativas

ficarao a critério do Contratante. -
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Paragrafo quarto - Sempre que nao houver prejuizo para o Contratante, as
penalidades impostas poderdo ser relevadas ou transformadas em outras de menor
sancgao, 0 seu critério.

Paragrafo quinto - A aplicagdo das penalidades sera precedida da concessdo da
oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA 142~ DA LEGISLACAO

O presente contrato € regido pela Lei n° 8.666/93 a qual as partes se sujeitam para
resolugdo dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as penalidades
previstas nos Artigos 86 a 88, da mencionada Lei, que as partes declaram ter pleno
conhecimento do teor.

CLAUSULA 152~ DO FORO ‘
As partes elegem o Foro da Comarca de Jodo Dourado/BA, para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes do presente contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 02(duas) vias de
igual teor, para um s6 fim em presenca das testemunhas abaixo assinadas.

/\América Dourada/BA, 06/01/2022.
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